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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В современных условиях ключевым фактором успеха

деятельности предприятия является разработка целостной стратегии деятельно-

сти, то есть генерального направления развития предприятия, которое в перспек-

тиве должно привести его к достижению поставленной цели. Качество стратегии

определяет эффективность всей маркетинговой деятельности предприятия.

Стремительное развитие общества и активизация рыночных процессов спо-

собствует повышению внимания к отрасли досуга и развлечений, развитие кото-

рой ведет к повышению качества жизни населения и улучшению социально-

экономической ситуации в регионе в целом. Направленность развития индустрии

развлечений в социальной сфере выражается в том, что она способствует форми-

рованию новых личностных и общественных потребностей, а также их проявле-

нию и развитию. Рассмотрение индустрии развлечений как сложной социальной и

экономической системы позволяет определять ее закономерности, оценивать ти-

пичные характеристики, исследовать отношения частей системы и связи с внеш-

ним миром, анализировать ее состояние в целях разработки и дальнейшей коррек-

тировки стратегий развития.

Для развития бизнеса в отрасли досуга и развлечений необходимы как тео-

ретические исследования, так и практические рекомендации по выработке страте-

гии с учетом недостаточности информации и исследований в области планирова-

ния размещения предприятий, функционирующих в этой отрасли.

Одним из направлений решения этой проблемы является как планирование

размещения, так и формирование стратегии развития предприятий, оказывающих

услуги в отрасли досуга и развлечений. Особенно остро она возникает перед

предприятиями сферы услуг. Это связано с несколькими факторами: во-первых,

изменения потребительских предпочтений и повышение социального уровня по-

тенциальных потребителей способствуют увеличению количества предприятий

сферы услуг, а следовательно, росту уровня конкуренции; во-вторых, усовершен-

ствование информационных технологий влияет на повышение уровня информи-

рованности потребителей, что обусловливает строгость их требований к качеству

услуг, которые предлагают предприятия отрасли досуга и развлечений. Также

следует отметить, что индустрия развлечений является выгодной сферой вложе-

ния капитала с коротким периодом окупаемости, что особенно актуально на со-

временном этапе развития республики.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследование

проведено согласно комплексному плану научно-исследовательских работ До-

нецкого национального университета экономики и торговли имени Михаила Ту-

ган-Барановского Министерства образования и науки Донецкой Народной Рес-

публики: госбюджетные темы, финансированные МОН Украины: «Механизм

маркетингового управления сегментами потребительского рынка» (номер госре-

гистрации 0112U007500); «Разработка стратегии эффективного использования

социально-экономического потенциала в рамках инвестиционно-инновационного

процесса» (номер госрегистрации 0109U001116); «Стратегический потенциал раз-

вития потребительского рынка Донецкой области» (номер госрегистрации
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0107U006163); хоздоговорная тема «Научно-методические рекомендации по ор-

ганизации инновационной деятельности предприятия» (827/2013). В рамках про-

веденных НИР были осуществлены исследования развития отрасли досуга и раз-

влечений, определен потенциал рынка досуга и развлечений, проведен анализ за-

рубежного опыта развития сети аквапарков, разработаны рекомендации относи-

тельно механизма ее развития с учетом формирования стратегии развития и моде-

лирования размещения развлекательной сети на основе адаптивного управления.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты формирования стра-

тегии продвижения рассмотрены в работах зарубежных и отечественных ученых:

Е. Азарян, И. Ансоффа, Г. Армстронга, Л. Балабановой, Л. Барышниковой, Т. Бе-

лопольской, Д. Бернета, К. Бове, Г. Васильева, О. Головлевой, Е. Исаенко, В. Кар-

секина, Ф. Котлера, Ж. Ламбена, Т. Лукьянец, Т. Максимовой, С. Мориарти, Дж.

О'Шонесси, Е. Павловской, Л. Перси, В. Полукарова, Л. Поповой, Р. Ривза,

О. Романова, Е. Ромата, Р. Росситера, И. Сендиджа, У. Уэллса, К. Ховарда и др.

Однако, остается недостаточно обоснованной сущность стратегии развития от-

расли досуга и развлечений, ключевым звеном в которой является стратегия про-

движения. При этом мало внимания уделено методологии ее разработки, требует

уточнения целевая аудитория предприятий досуга и развлечений, требуют совер-

шенствования отдельные вопросы построения моделей размещения и развития

развлекательной сети, методологии оценки эффективности стратегии продвиже-

ния. Вышеизложенное обусловило выбор темы исследования и его актуальность.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических основ и практических рекомендаций по формированию стратегии

развития предприятий досуга и развлечений.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

 проведена структуризация индустрии отдыха и изучены особенности

маркетинга услуг в отрасли досуга и развлечений;

 определены концептуальные основы разработки стратегии развития от-

расли досуга и развлечений;

 исследованы теоретические основы стратегии продвижения и определена

ее роль в общей стратегии развития предприятий досуга и развлечений;

 выявлены предпосылки становления и развития индустрии досуга и раз-

влечений, усовершенствована классификация аквапарков и ассортимент их услуг;

 проведен мониторинг украинского рынка аквапарков;

 изучен международный опыт создания и развития аквапарков;

 исследована инвестиционная привлекательность, проблемы и перспекти-

вы развития украинских рынков аквапарков;

 разработана методология анализа потребительских предпочтений развле-

кательного заведения на рынке досуга и развлечений (на примере аквапарка);

 обоснованы научно-практические принципы маркетингового аудита

функционирования аквапарка;

 разработаны научно-методические подходы к построению моделей разви-

тия развлекательной сети;
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 обоснованы теоретико-методологические принципы моделирования раз-

мещения развлекательных центров на территории города;

 предложена методология формирования системы адаптивного управле-

ния;

 усовершенствованы научно-практические принципы формирования си-

стемы стратегий продвижения аквапарка;

 разработана рекламная стратегия для предприятий отрасли досуга и раз-

влечений;

 обоснован научно-методический подход к оценке эффективности страте-

гии продвижения аквапарка.

Объект исследования – процессы формирования стратегии развития аква-

парков и потенциал аквапарков в области продвижения. Предметом исследования

являются теоретические и методические основы размещения и формирования

стратегии развития предприятий досуга и развлечений.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятель-

ности, в т.ч. маркетинг), в частности п. 9.1 - Теоретические основы и современные

направления развития рыночной политики компаний на основе концепции марке-

тинга, 9.22 – Разработка и эффективное использование комплекса маркетинговых

коммуникаций в компании.

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

 разработана концепция стратегии развития аквапарков, которая отличает-

ся обоснованием роли продвижения в процессе реализации стратегических

направлений развития и основывается реализации механизма стратегирования и

управления развитием аквапарка на основе адаптивного управления, позволяюще-

го согласно результатам анализа внутренней и внешней среды осуществлять пла-

нирование размещения и развития развлекательных центров города, разрабаты-

вать стратегии продвижения и оценивать их эффективность;

 получил дальнейшее развитие категориальный аппарат стратегирования

развития отрасли досуга и развлечений, а именно: стратегия развития (в отличие

от существующих подходов основана на моделировании развития и размещения

развлекательных центров); механизм стратегирования управления развитием (в

отличие от существующих подходов основывается на адаптивном и дуальном

управлении); адаптивное управление (отличается спецификой использования в

условиях неполноты информации); эффективность стратегии продвижения (в

отличие от существующих подходов учитывает изменения под воздействием сле-

дующих параметров: количество новых посещений; количество всех посещений;

количество чеков (полученных денежных средств));

 предложена методология анализа потребительских предпочтений раз-

влекательного заведения на рынке досуга и развлечений (на примере аквапарка),

отличающийся детальной сегментацией рынка потребителей учетом специфики

отрасли досуга и развлечений (отношение к основным услугам и дополнительного

сервиса, степень их приверженности водных развлечений, чувствительность к
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цене, социально-демографические характеристики различных целевых групп), что

позволит проанализировать региональные особенности рынка аквапарков м. До-

нецка и спрогнозировать возможные объемы и частоту посещений;

 усовершенствована методика анализа макро- и микросреды, базирующая-

ся на маркетинговых концепциях, которая в отличие от существующих позволяет

выявить неудовлетворенные потребности населения с учетом уже сформирован-

ной сети в структуре населенного пункта, его характеристик и особенностей для

определения проблем рынка услуг в отрасли досуга и развлечений, что позволит


[…]


тегию. Сформулирован слоган рекламной стратегии; составлен график проведе-
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ния рекламной кампании; проведен анализ рекламы в журналах, радио-эфирах, на

баннерах, в POS-материалах, расценок на нее; рассчитана стоимость рекламной

кампании аквапарка «Аквасфера».

15. Обоснован научно-методический подход к оценке эффективности стра-

тегии продвижения аквапарка, который охватывает экономическую и социальную

эффективность и учитывает ее изменение под воздействием основных параметров

(количество новых посещений; количество всех посещений; количество чеков

(полученных денежных средств) и дополнительных параметров (новые клиенты,

привлеченные PR-мероприятиями, новые клиенты, привлеченные только под вли-

янием рекламы; новые клиенты, привлеченные только наружной рекламой; новые

клиенты, привлеченные под влиянием специфических видов рекламы, например,

Интернета, выставок и других; количество всех клиентов).
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Диссертационная работа посвящена разработке теоретических основ раз-

мещения и формирования стратегии развития предприятий культуры и отдыха, а

также практических рекомендаций по повышению эффективности их размещения

и продвижения. Определены тенденции и особенности формирования современ-

ного рынка аквапарков. Проведено маркетинговое исследование условий макро- и

микросреды функционирования аквапарков. Исследованы инвестиционная при-

влекательность, проблемы и перспективы развития украинского рынка аквапар-

ков, а также экономическая основа строительства и функционирования аквапарка,

проанализированы потребительские предпочтения на рынке аквапарков г. Донец-

ка и Донецкой области. Обоснованы практические принципы планирования раз-

мещения развлекательных центров в городах; подходы к моделированию разме-

щения развлекательных центров на территории города и формированию системы

адаптивного управления развитием развлекательной сети. Сформирована страте-

гия продвижения аквапарка «Аквасфера», разработана система стратегий продви-

жения аквапарка и проведена оценка ее эффективности.

Ключевые слова: аквапарк, досуг и развлечения, маркетинг, стратегия, раз-

витие, модель, управление, размещение, продвижение.
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Дисертаційна робота присвячена розробці теоретичних основ стратегії роз-

витку підприємств дозвілля і відпочинку, а також практичних рекомендацій щодо

підвищення ефективності їх розміщення та просування. Розглянуто теоретичні

основи формування індустрії розваг і розробки стратегії розвитку підприємств.

Здійснено структуризацію індустрії дозвілля та відпочинку, обґрунтовані особли-

вості маркетингу послуг у галузі відпочинку і розваг. Визначені концептуальні

основи розробки стратегії розвитку підприємств галузі дозвілля та відпочинку.

обгрнутовано значення стратегій просування в загальній стратегії розвитку аква-

парку.

Визначено тенденції та особливості формування сучасного ринку аквапар-

ків. Виявлено передумови становлення економіки дозвілля в Україні, дано його

визначення аквапаркам, удосконалено класифікацію аквапарків, досліджений асо-

ртимент їх послуг. Проведено моніторинг українського ринку аквапарків і дана

загальна характеристика міжнародних ринків аквапарків.

Проведено маркетингове дослідження умов макро- і мікросередовища фун-

кціонування аквапарків. Досліджено інвестиційну привабливість, проблеми та пе-

рспективи розвитку українського ринку аквапарків, а також економічні основи

будівництва і функціонування аквапарку, проаналізовані споживчі переваги на
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ринку аквапарків м.Донецька та Донецької області. Проведено маркетинговий ау-

дит функціонування аквапарку «Аквасфера». Розроблено методичні підходи до

аналізу макро- і мікросередовища як початкових етапів раціоналізації планування

розвитку підприємств галузі дозвілля і розваг.

Обґрунтовано практичні принципи планування розміщення розважальних

центрів в містах. Запропоновано використання моделей розвитку розважальної

мережі; підходи до моделювання розміщення розважальних центрів на території

міста і формування системи адаптивного управління розвитком розважальної ме-

режі.

Сформована стратегія просування аквапарку «Аквасфера», запропонована

рекламна стратегія, розроблена система стратегій просування аквапарку і прове-

дена оцінка її ефективності.

Ключові слова: аквапарк, дозвілля та розваги, маркетинг, стратегія, розви-

ток, модель, управління, розміщення, просування.

ANNOTATION

Martynov I.Yu. Strategy of development of an otryasla of leisure and enter-

tainments. – Аs the manuscript.

The thesis on competition of an academic degree of the Doctor of Economics in

08.00.05 Economy and management of a national economy – GUO VPO Dongetsky na-

tional university of economy and trade of Mikhail of the Tougan-Baranovsky Ministry

of Education and Science of the Donetsk People's Republic, Donetsk, 2015.

In work theoretical bases of formation of show business and development of

strategy advance of the enterprises are investigated, structuration of the industry of lei-

sure and rest is carried out; development stages of advertising strategy of the enterprise,

types of strategy of advance are allocated, the concept of strategy of advance of an aq-

uapark is created.

Market research of conditions macro - and microenvironments of functioning of

aquaparks is conducted and prerequisites of formation of economy of leisure in Ukraine

are revealed, classification of aquaparks is improved, the range of their services is in-

vestigated.

Tendencies and features of formation of the modern market of aquaparks are de-

fined, investment appeal, problems and prospects of development of the Ukrainian mar-

ket of aquaparks is investigated, consumer advantages in the market of aquaparks of

Donetsk and Donetsk region are analysed.

Methodical approaches to the analysis macro - and microenvironments, to crea-

tion of models of development of an entertaining network are developed., including ap-

proaches to modeling of placement of entertainment centers in the territory of the city

and to formation of system of adaptive management of development of an entertaining

network.

Strategy of advance of an aquapark of "Akvasfer" is created and the assessment

of efficiency of development of strategy of its advance is carried out.

Keywords: aquapark, leisure and entertainments, marketing, strategy, develop-

ment, model, management, placement, advance.