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на диссертационную работу Мартынова Игоря Юрьевича на тему «Стратегия

развития отрасли досуга и развлечений», представленную на соискание

ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг

Мартынов Игорь Юрьевич с 2013 года по настоящее время является

докторантом кафедры маркетинга и коммерческого дела Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского.

С мая 2006 года работал ассистентом кафедры маркетинга и

коммерческого дела в ДонГУЭТ имени Туган-Барановского. В 2009 году

защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата

экономических наук на тему: «Стратегия предприятия на рынке

безалкогольной продукции» по специальности 08.00.04 – Экономика и

управление предприятиями (по видам экономической деятельности). С 2010

года – доцент кафедры маркетинга и коммерческого дела в ДонНУЭТ

имени Туган-Барановского. В настоящее время работает главой

Администрации г. Донецка Донецкой Народной Республики.

За время работы над диссертацией Мартынов И.Ю. проявил себя как

инициативный, творческий, грамотный специалист. Он имеет

соответствующий уровень научной и практической подготовки, обладает

высоким профессионализмом в данной научной сфере, обладает

способностью формулировать цели и задачи исследовательской работы,

умением определять и обосновывать применение необходимых методов

исследования, способностями к анализу и интерпретации полученных

результатов.

Диссертационная работа Мартынова И.Ю. выполнена на актуальную

тему, так как вопросы развития отрасли досуга и развлечений – важная

народно-хозяйственная проблема современных стран, имеющая социально-

экономическую направленность. Особенно насущным является вопрос

разработки стратегии развития отрасли досуга и развлечений, являющейся

важным звеном экономической системы страны, так как в этой отрасли

задействованы значительные трудовые, финансовые и материальные

ресурсы.

В диссертации Мартыновым И.Ю. логично выстроены задачи

исследования и определена методология его проведения, что определило

логику и структуру диссертации и позволило автору провести качественное

исследование и получить новые результаты.

Представленные в работе результаты исследования имеют научную

новизну. К ним относятся: концепция стратегии развития аквапарка;

методология анализа потребительских предпочтений развлекательного

заведения на рынке досуга и развлечений; методология формирования

системной модели адаптивного управления развитием развлекательной сети;

принципы планирования и размещения развлекательных центров на

территории города и ряд других.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Так, автор

участвовал в выполнении 4 госбюджетных и 1 хоздоговорной темы.

Полученные Мартыновым И.Ю. научные результаты имеют теоретическую

ценность и практическое значение, что подтверждено справками о внедрении

от центральных органов городской власти в городе Донецке; аквапарка

«Аквасфера» г. Донецк; Парка отдыха и развлечений им. Щербакова, а также

от ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» о внедрении результатов исследования

при преподавании дисциплин экономического цикла.

Следует отметить, широкую географию публикаций результатов

исследования, проведенного Мартыновым И.Ю. Им опубликовано 34

научные работа. Есть единоличная монография; 22 публикации в изданиях,

рекомендованных ВАК, в том числе 5 работ опубликовано изданиях с

индексом цитирования. Автор апробировал результаты проведенных

исследований на 5 международных конференциях и 1 научно-практической

конференции.

Выше изложенное позволяет сделать вывод, что диссертация

Мартынова И.Ю. на тему: «Стратегия развития отрасли досуга и

развлечений» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени

доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством: маркетинг.